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За децата всяко пътуване е едновременно забавно и 
образователно. Приключенията са уроци, спомените са 
полезни преживявания, това са усещания, които не могат 
да се придобият в класната стая. Нещо повече, преживява-
нията и впечатленията, натрупани от пътуванията, са дина-
мични и оставят силен отпечатък върху децата – по-голям, 
отколкото от заучаването на урока в училище.

Тук предлагаме доводи за пътешестване на… три или чети-
ригодишните! Не пропускайте да вземете децата на почив-
ката си в екзотичните земи на Тайланд: уникални дестинации 
и местни забележителности, музеи и занаятчийски пазари, 
образователни разходки, туризъм, зоологически и ботани-
чески градини, увеселителни паркове, вкусовете, ароматите 
и тропическите цветове на сиамската кухня, танцови изпъл-
нители и куклен театър. По отношение на натрупването на 
впечатления и емоции, всичкото това ще се брои за детето 
ви като една цяла учебна година.
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Пътуването с бебета днес не е 
голямо предизвикателство за ро-
дителите, удобствата за туристите 
постоянно се осъвременяват, а по-
вечето родители са добре инфор-
мирани, предпазливи и наясно, 
че това няма да бъде просто една 
тяхна почивка, а прекрасен урок 
по синтез, сътрудничество и толе-
рантност между поколенията. Едно 
дете на 6-7 години би могло да се 
заинтригува от уроците по готвене 
например, или от посещението на 
огромния Аквариум, но може би 
не толкова от езда на слон или по-
сещение на пет храма за един ден.

Родителите ще проектират пътува-
нето в съответствие със следните 
критерии:
• Маршрут, продължителност на 
престоя и средства за транспорт 
до дестинациите.
• Редуване на програмата с необ-
ходимите паузи за почивка.
• Включване на децата в учебни 
дейности.
• Насърчаване на интереса и опоз-
наване на тайландския начин на 
живот.
• Откриване и оценка на културни-
те различия.

Единственото нещо, с което няма 
да се прави компромис, са въз-
растта и специфичните нужди, 
интереси, желания и особено ком-
форта на (много) малкия пътешест-
веник. И, разбира се, медицинска-
та здравна осигуровка.

Със сигурност ползите за цялото 
семейство ще компенсират труд-
ностите. Ще прекарате цялото 
време заедно; хаосът на градско-
то ежедневие ще бъде заменен с 
безусловно внимание, от което де-
цата са лишени, когато родителите 
им са на работа. 

Един аспект, който децата няма как 
да научат, когато са си вкъщи: ези-
ковото и културно многообразие; 
дори да не научат повече от пет тай-
ландски думи, те ще бъдат изложе-
ни на всички звуци, ритми, структу-
ри и модулации на различния език. 
По-късно ще им бъде по-лесно да 
научат чужд език, ще станат по-от-
ворени, по-разбиращи. 

Пътуването до нови места ще отво-
ри широко очите им. Плановете за 
пътуване често търпят резки про-
мени, необходима е спонтанност и 
така децата ще станат по-приспосо-
бими към непредвидени ситуации.

Откъснати са от дигиталния свят. 
Тяхното внимание ще се фокусира 
върху това, което се случва наоко-
ло, а не върху дисплея на iPad-а, за-
щото взаимодействието с маймуни, 
слонове или многоцветни рибки е 
далеч по-интересно от анимацион-
ния филм.

КЪДЕ,
КАКВО 

И 
ЗАЩО
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На практика можете да избере-
те абсолютно всяка дестинация 
от картата на кралството, инфра-
структурата е отлична и местата 
за настаняване са разнообразни 
и достъпни.

ЗАЩО да пътуваме 
с децата



Тайландско ястие, отлично! 
Има непикантен вариант, който 
е по-евтин и присъства навсякъ-
де. Дори детето да закопнее за 
Starbucks или McDonalds, или за 
пица, пак няма проблем. Препо-
ръчваме ви да поръчате огромна 
порция местни плодове.

Настаняването – по джоба 
на всекиго! В световен мащаб 
Тайланд е една от най-евтините 
страни за семейни туристи. 
Хотелите са на добри цени, 
стандартите са високи, ценовият 
диапазон е много разнообразен. 
Например, вие бихте заплатили 
12 долара за нощувка в селските 
райони (Kanchanaburi има 
невероятно ниски цени), или 500 
долара на вечер за апартамент 
с две спални в Anantara Bangkok 
Riverside Resort. Това е въпрос на 
личен избор.

Като цяло, в Банкок четиричленно 
семейство може да се настани за 
30-40 долара на вечер – в Shanti 

Lodge, в непосредствена близост 
до пазара за цветя; вероятно 
същите имат и по-добри оферти, 
ако ги потърсите онлайн. Ако 
бюджетът ви е по-висок, бихте 
могли да заплатите 100 долара на 
вечер за апартамент с две спални, 
например  Chatrium Riverside в 
района на Silom. В района на 
островите цената за бунгало е 
средно 30 долара на вечер.

Разгледайте предложенията за ре-
зервации на AirBnB и Agoda.com.

Медицинските услуги са добри. 
Частните болници са отлични. Ле-
карите са компетентни и съпри-
частни.  

Локален и регионален транс-
порт. Дали говорим за влакове 
със спални вагони, междуградски 
автобуси, таксита, тук-тук, лодки и, 
разбира се, самолет, транспортна-
та система в туристическа страна 
като Тайланд може да бъде само 
много добре организирана.

КАКВО ДА НАПРАВИТЕ
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• Чианг Май
Стотици европейци идват тук на 
почивка с децата си, за да се за-
познаят с уникалната култура, да 
направят разходка със слон или 
велосипеден тур из града.

• Източният бряг и  Ко Чанг
Водата е плитка и безопасна за 
малките плувци, приливите и 
отливите са с малки амплиту-
ди, плажовете не се наводняват. 
По-големите деца ще се влюбят в 
джунглата, общуването със слоно-
ве и каякинга през мангрови гори.

МУЗЕИ / КУЛТУРНИ ЦЕНТРОВЕ / АКВАРИУМИ / ПЛАЖОВЕ / НАЦИОНАЛНИ 
МОРСКИ ПАРКОВЕ / ГМУРКАНЕ / ТУРИЗЪМ / ПОСЕЩЕНИЯ НА ПЛЕМЕНА / 
ЕЗДА НА СЛОН / ПЪТУВАНЕ ПО РЕКИ / ФЕСТИВАЛИ / ПРИРОДА И ДЖУНГЛА

НЯКОЛКО 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 
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РАЙОНИ,
ПОДХОДЯЩИ 
ЗА ПЪТУВАНЕ 
С ДЕЦА

• Северен Тайландски залив 
В град Хуа Хин крайбрежието е 
много широко, идеално за ми-
ни-маратони и разходки до храмо-
вете по хълмовете, където могат да 
се видят закачливи маймуни. Пе-
щерните храмове в Phetchaburi са 
обитавани от прилепи.

• Ко Самуи и южната част 
на залива
Децата ще искат да се гмуркат с 
шнорхел в Ko Tao от сутрин до ве-
чер. Северните плажове на Ко Са-
муи са идеални за деца в предучи-

лищна възраст и бебета в колички, 
а Hat Chaweng, по-комерсиален 
и по-пъстър, ще стане любим на 
тийнейджърите.

• Пукет и Андаманско 
море
Пукет изобилства от развлечения 
(препоръчваме сърф училище), но 
стойте настрана от забавленията в 
Патонг. Има поне дузина острови 
по крайбрежието, където семей-
ствата с деца могат да вършат дру-
ги щуротии, да танцуват до забра-
ва, да се забавляват.



БАНКОК
Музей на Сиам 
Музеят притежава 17 стаи, пълни с 
история, където посетителите мо-
гат да се запознаят с тайландските 
хора – от техния произход до пъти-
щата на културната им еволюция. 
Децата ще оценят високо частта с 
интерактивни техники, където ще 
научат как се формира и отстоява 
националната идентичност през 
хилядолетията.

Изложбена зала „Ратана-
косин“
„Стойността на един ден време“ е 
мотото на музея, считан за един 
от най-пълните и модерни музеи 
в Тайланд. Историята, изкуството и 
културата на епохата Ратанакосин, 
„завещания“, показани на дисплеи, 
модели, сценография и експонати, 
с които децата могат да взаимо-
действат.

Музей на куклите
Основан през 1957 г. от майстор 
в Токио, музеят съхранява изцяло 
ръчно изработени кукли от крал-
ски и частни колекции по целия 
свят. Любопитните посетители 

МУЗЕИ
могат да се запознаят с историята, 
произхода и характеристиките на 
всеки един от експонатите.

Музеят на мадам Тюсо 
Известната „восъчна марка“ пред-
ставлява голям интерес за децата, 
тъй като могат да си играят на папа-
раци, да ходят по червения килим 
сред звездите, да научат за живота 
на легендите: Далай Лама, Махатма 
Ганди, кралица Елизабет II и т.н.

Чианг Рай
Музей за игра. Това е „интерактивно 
царство“, където на децата не прос-
то няма да се забранява, а обратно-
то – ще се насърчават да докосват и 
използват всеки експонат – отличен 
учебен материал, илюстриращ тра-
диционния тайландски живот.

Чианг Май 
Фолклорен музей Лана
Има 13 стаи, където децата могат 
да разглеждат историята, религия-
та, културата, начина на живот и... 
традиционната мода. Посетители-
те научават за будистките влияния 
в архитектурата на Лана, скулпту-
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рата, декоративните стилове и ор-
наментите по кралските реликви.

КАЛАСИН
Музей „Сириндорн“
Децата, очаровани от динозаври-
те, ще открият тук праисторическия 
свят на тези гигантски същества, 
както и впечатляваща колекция от 
скелети и реконструкции на дино-
заври. Звездата е динозавър в ре-
ални размери на възраст над 100 
милиона години!

Какво предлагаме:
Военноморския музей Mae Klong 
(Samut Prakan)
Музей на играчките и на Батман 
(Банкок)
Музей на фосилите и вкаменената 
гора (Nakhon Ratchasima)
Музей на медицината и анатомия-
та Siriraj (Банкок)
„Стария град“ (Samut Prakan), ре-
плика на открито на най-важните 
паметници в Тайланд
Музей Jesada, колекция от стари 
превозни средства, мотоцикле-
ти, лодки и хеликоптери (Nakhon 
Pathom)



 
Тук идват десетки хиляди големи и 
малки посетители, които откриват 
съвършения свят на дълбините, 
сред острови, рифове, пещери и 
пъстроцветни риби.

Анг Тонг включва 42 необита-
еми острова с неравен и заоблен 
терен, с пещери и вътрешни езера.

Му Ко Сурин е почти девствена 
територия с пет известни острова 
с джунгла, с огромни арки от зеле-
нина и подходящи места за гмур-
кане – в сухия сезон (от ноември 
до април) подводната видимост 
достига 20 м дълбочина.

Му Ко Симилан, естествен те-
матичен парк, където огромни 
гранитни блокове са оградени от 
вода, където каньони, пещери и 
тунели правят уникална и вели-
чествена композиция, където де-
цата ще се почувстват като герои в 
изследователски сюжети. 

Ко Тарутао, прекрасен архи-
пелаг, украсен с вековни мангро-
ви дървета, е перфектният образ 
на тропическия рай, девствен и 
завладян от спокойствие, като при 
сътворението на света...
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ПОДВОДЕН СВЯТ

Siam Ocean World, който се 
намира в сърцето на Банкок, е 
най-големият аквариум в югоиз-
точна Азия, разположен на площ 
колкото две футболни игрища. 
Пресъздава пленителния свят на 
морски създания и подводни пей-
зажи, на който децата могат да се 
наслаждават през прозрачен ту-
нел, предлагащ 360-градусова па-
норама.

Underwater World Pattaya 
(“Подводен свят Патая” в Chon 
Buri) не само описва бреговата 
екосистема и осигурява достъп до 
гледки от 100-метров подводен ту-
нел, но предлага и нещо особено 
ценно за децата: те могат да пипат, 
да хранят и да плуват в близост до 
морските създания.

Аквариум Bung Chawak 
(Suphan Buri) или Морски биоло-
гичен център (Пукет) са сред мно-
гото дестинации, предназначени 
за любопитните туристи, където 
могат да видят живота в дълбините 
на океана.

Аквариуми

Национални 
морски 
паркове



Пи Пи има един от най-красиви-
те и известни плажове в света (на-
шумял и от филма “Плажът” с Лео-
нардо Ди Каприо), зашеметяващо 
яхтено пристанище, тучна расти-
телност, планини, пещери и пла-
жове. Забележително е изобилие-
то от коралови рифове, за радост 
на малките и големи водолази.  

Самуи, където живописният те-
рен – тесни улички, усмихнати 
местни жители, очарователни ав-
тентични плажове – се конкурира 
с водния свят, който ще откриете 
в Националния морски парк. Вед-
нъж дошли, предвидете си тур със 
слонове, крокодилска ферма, во-
допади, храмът Khunaram, плажа 
Chaweng.

Као Лак е крайбрежна ивица 
с дължина над 30 км, идеална за 
първи опити в гмуркането, както и 
за гмуркане с шнорхел, което ще 
зарадва децата от всички възрасти.
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Гмуркане и 
подводни 
наблюдения



ОБЛАСТНИ 
ПАРКОВЕ
Siam Park City (Банкок) е вписан 
в Книгата на рекордите на Гинес 
като най-големият увеселителен 
парк в цяла Азия. Тук има огромен 
басейн с вълни, безброй пързалки, 
но също и ботаническа градина, 
Сафари свят, музей на динозаври-
те, зоологическа градина и много 
други атракции за всички възрасти. 

Cartoon Network Amazone 
(Chon Buri), на 20 минути от 
Pattaya, е първият тематичен парк 
на открито на телевизионната 
мрежа, където някои от най-
известните анимационни герои 
се появяват „от плът и кръв“. Там 
е и най-голямата водна площадка 
в Тайланд с над 150 интерактивни 
инсталации за деца и възрастни. 

Funarium (Банкок), игрална зала 
от 2000 кв.м, разделена на четири 
обособени зони, съответстващи на 

възрастта и интересите на децата. 
Идеално място за дните, когато в 
града вали дъжд. 

Тук са само някои от тези „храмо-
ве“ на играта и забавлението, раз-
пръснати из цялата страна:

Фантастичният воден свят Khaoyai 
(Nakhon Ratchsrima), Пристанище 
за игра Udon Thani, Мечтаният 
свят (Pathum Thani), Светът на дел-
фините Pattaya (Chon Buri), Свят 
на оазиса (Chanthaburi), Тропи-
ческа ботаническа градина Nong 
Nooch (Chon Buri), Воден фантас-
тичен парк Santorini (Phetchaburi), 
Воден парк на черната планина 
(Prachuab Khiri Khan), Воден парк 
„Пръскаща джунгла“ (Phuket)...

Вече не ви тревожи въпросът дали 
децата няма да се отегчат в Тай-
ланд, нали? 
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ЗООЛОГИ‑
ЧЕСКИ 
ГРАДИНИ
Екзотични птици, огромни пеперу-
ди, симпатични жирафи, спокойни 
слонове, страховити маймуни... 
цяла книга на зоологията може да 
оживее във всеки един от туристи-
ческите региони.

Дали ще е в “Птичият рай” в Пу-
кет, в зоологическата градина или 
на нощно сафари в Чианг Май, в 
Dusit Zoo или “Сафари свят” в Бан-
кок или в зоологическите градини 
в Nakhon Ratchasima, Khoen Kaen 
и Chon Buri и дори на хълма Ал-
пака в Ratchaburi (първата и един-
ствена ферма за животните алпа-
ка в Тайланд).
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Слонът, животното-символ на 
кралството, е почитан като фактор, 
влияещ върху историята, иконо-
миката и културата. Естественото 
местообитание на гигантското де-
белокожо е тропическата гора, ра-
йоните на север и запад (Mae Hong 
Son, Chumphon) на границата с Ми-
анмар (национален парк “Водопа-
ди Erawan”, резерват на дивата при-
рода Huai Kha Khaeng), в Petchabun 
– област Dangrek, в региона на по-
луостровите (Ranong и Trang).

Предлагаме “Резерват на слоно-
вете в джунглата”, проект на етич-
ния и устойчив еко-туризъм с об-
разователна роля, разработен в 
близост до Чианг Май и Пукет. Тук 
децата ще научат как слоновете се 
отглеждат, хранят и къпят и какво 
представлява отговорното опазва-
не на вида.

ЕТИКА И 
ВНИМАНИЕ: 
СЛОНОВЕТЕ 
В ТАЙЛАНД
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Тропическата дъждовна гора е 
една от природните перли на Тай-
ланд. Едно живо, зелено, непокът-
нато обиталище, където флората 
и фауната имат пълната свобода 
да се съхраняват и да показват 
красотата си.

За семействата, които търсят за 
децата си урок по чиста природа, 
предлагаме да предвидите поне 
два или три дни за проучване на 
джунглата. Било в северните ра-
йони – например, бихте могли да 
спрете в живописния район Нан, 
ако пътувате до Чианг Май – или 
пък в южните архипелази и на-
ционалните паркове. Почти всеки 
остров носи пищна растителна ук-
раса по хребетите, долините, реч-
ните брегове. Предлагаме ви да из-
берете по-тихи места, като Ко Пра 
Тонг, Ко Као Ко, Ко Тарутао. Пред-
пазните мерки при разходка през 
джунглата са същите като при все-
ки горски преход. Освен стрикното 
спазване на маркираните пътеки, 
съветите на гидовете и обективната 
оценка на издържливостта на деца-
та, обърнете внимание на следните 
неща: панталони и дрехи с дълги 
ръкави, за да избегнете ухапвания-
та от насекоми; обувки и чорапи, а 
не сандали или чехли; вода, евенту-
ално плод и закуска, както и връхна 
дреха в раницата. На добър път!

ДЖУНГЛАТА
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Туризмът, освен културния, има и 
социален компонент. Посещение в 
селата, обитавани от племена в се-
верен Тайланд, ще бъде уникално 
преживяване за децата, а за мест-
ните жители – източник на доходи. 
Тези някога мигриращи етнически 
общности – например Hmong, Lisu, 
Akha, Lahu, Karen и др. – са острови 
на традицията и адаптацията към 
природните ресурси в планински-
те райони.

Например, еднодневно посеще-
ние в северната част на региона 
включва посещение на село Lisu и, 
освен пътеките, спускащи се през 
бамбукова гора – плюс готварски 
урок в бамбукови съдове – пред-
лага един жив контакт с този спе-
циален начин на живот. 

ПОСЕЩЕ‑
НИЯ НА 
ПЛЕМЕНА
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На практика няма седмица през 
годината, в която да не се провеж-
дат културни събития в някой град 
или село, винаги нещо се празну-
ва. Тайландците обичат да се за-
бавляват, фестивалите са жизнера-
достни и цветни, с музика, танци и 
много храна на всеки ъгъл. Бихте 
могли да планирате пътуването 
си в зависимост от най-важните 
и привлекателни дати за децата: 
Songkran, тайландската Нова годи-
на, която се празнува през април 
чрез безобидните „водни битки“; 
Surin, Фестивалът на слоновете, 
Фестивал на вегетарианството в 
Пукет, Loi Krathong – едно чудес-
но шоу през декември, с милиони 
свещи, пускани по водата върху 
бананови листа; Poi Sang Long, ръ-
кополагането на бъдещите малки 
будистки монаси в Mae Hong Son, 
единствена по рода си в света це-
ремония. През август можете да 
изберете Фестивал на тортите в 
провинция Транг – Ban Lam Phu 
Ra, известен с изкуството на при-
готовлението на традиционните 
сладкиши.

Ако маршрутът ви минава през ра-
йона на Issan през средата на юли, 
можете да се насладите на парада в 
красивия град Ubon Ratchathani на 
над 100 алегорични, богато украсе-
ни с орнаменти восъчни фигури.

ФЕСТИВАЛИ
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ОТ ГЛЕДНА ТОЧКА 
НА ДЕЦАТА

Малките туристи веднага се пре-
връщат в знаменитости – и, изне-
надващо, ще се почувстват много 
добре, привличайки вниманието 
било на таксиметровия шофьор, 
готов смешно да имитира гласовете 
на животни, или пък на продавачи 
на храна, предлагащи да подържат 
бебето ви, докато вие се нахраните 
или се отбиете до съседната сергия. 
Добротата, учтивостта и интересът 
от страна на тайландците са искре-
ни, защото самите те неимоверно 
обичат децата си.

ТАЙЛАНД
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По-големите деца не биха се по-
чувствали застрашени от вни-
манието, но могат да станат не-
спокойни поради градския хаос, 
изненадите от всяко ново място и 
спомагателните действия, напри-
мер, пазарлъка за заплащането на 
транспорта. Помислете как да въз-
ложите на децата някаква важна 
роля в планирането на пътуване-
то: например, да следват пътната 
карта, да предложат маршрут, да 
носят бутилките с вода. Това ще ги 
формира като бъдещи отговорни 
туристи.

Градските зони на Тайланд могат 
да бъдат клаустрофобични, а жега-
та може да попречи на децата да 
изразходват огромните си енер-
гийни ресурси. Доколкото можете, 
изберете хотели и курорти с плувен 
басейн, където децата да могат да 
лудуват (почти) до изтощение. Друг 
вариант е да редувате настаняване-
то в градове с дни, прекарани сред 
природата.

30-31
На дадена възраст малките деца 
изпитват безпокойство от непо-
знати, а това невинаги е в син-
хрон с желанието за контакт и 
реакциите на тайландците. Де-
цата, които се смущават и за-
трудняват, но въпреки това имат 
голям потенциал за любов, ще 
се почувстват по-добре в тради-
ционните туристически дестина-
ции, където хората имат опит с 
чужденците. От друга страна, ако 
изберете да изследвате далечни 
райони, децата ще привлекат ви-
димо и „активно“ вниманието на 
местните жители. Вежлив начин 
да отклоните наблюдателите е 
да кажете: „детето е срамежливо“ 
(„ki aye“).
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Собственикът на ресторанта North 
Beach в Chaloklaam (Koh Phangan) 
е коленичил на пясъка и събира в 
дланите си мидените черупки, кои-
то Владимир мачка с краката си. 
Играят заедно и няма изгледи ско-
ро да се наситят. Седмица по-ра-
но, в Самуи, един от служителите 
на курорта, в който бяхме отсед-
нали, остави таблите и чиниите и 
започна да се крие зад столовете, 
играейки на криеница с него.

Това са първите образи, които ми 
изникват, когато мисля за пътува-
нето, с което Владимир се запозна 
с Тайланд. Трите месеца, за кои-
то останах в Ко Панган, той беше 
един глезен принц. Дори полу-
чи и две тайландски имена: Миру 
(опростен вариант за местните 
на Владимир) и Сонгкран, защо-
то е роден на 16 април, близо до 
Songkran, тайландската Нова годи-

ПРИЯТЕЛИТЕ 
НА МИРУ

на. Година по-късно, нещата не се 
промениха. Дори нетърпеливата 
Каника, собственичка на ресторан-
та в курорта Panka Bay в Koh Bulone 
не издържа на чара му. Тя, жена-
та с желязна ръка, която уволни 
всичките си служители, докато ние 
закусвахме, и за която печалбата 
беше над всичко, предложи толко-
ва безплатни екстри на Владимир.

Да, тази страна обича децата и си-
нът ни почувства тази обич върху 
самия себе си. Където и да отидо-
хме в Тайланд, бяхме посрещнати 
с усмивки и топлина, но неговата 
поява винаги провокираше въоду-
шевление. 

„Луди ли сте, ще уморите дете-
то, по-добре го оставете у дома!“ 
Това беше реакцията на родни-
ните, когато за първи път чуха за 
нашия план. Но аз не ги послушах. 

Решихме, че дългата раздяла ще 
бъде по-стресираща, отколкото 
това пътуване, по време на което 
той винаги ще е до нас. Това беше 
едва началото!

Собствениците на ресторанта взе-
ха Миру от ръцете ни, минаха през 
кухнята и започнаха да си играят 
с него. „Мама и татко да се нахра-
нят спокойно, Миру играе тук с 
нас!“ – казаха те. Достатъчно беше 
да кажа: „за бебето“ и веднага се 
появяваха всякакви подходящи за 
възрастта комбинации, които не 
бяха включени в менюто, специал-
но приготвени за него.

Когато порасна, Миру вече не е 
толкова отворен към приятелство с 
местните жители, тъй като не раз-
бира езика им, но завинаги запа-
зи специалното си отношение към 
Тайланд, както и един куп спомени.

До седемгодишната си възраст синът ни посети Тайланд пет пъти. Първият път беше на девет месеца и още 
не можеше да стои прав.

Адина Брънчулеску, www.thaistory.ro
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36-37 6 ПРЕПОРЪКИ
КЪМ СЕМЕЙСТВА 
С ДЕЦА В 
БАНКОК Адриана Кочик
Пристигнахме в Банкок с две малки 
деца (на две и на четири години) 
след техния първи полет на дълго 
разстояние. Леко се тревожех от 
чревни вируси, от времевата раз-
лика и от прословутите задръства-
ния. Не знаех как ще реагират на 
градския хаос, на новите вкусове, 
на влажната жега. Градът ни по-
срещна притеснени, поздрави ни 
с усмихнатите лица на сърдечните 
хора и предложи уникални прежи-
вявания за цялото ни семейство. 

Сега, ако трябва да се върнем към 
първото ни посещение с децата 
в Банкок, съдейки по това, което 
момичета харесаха най-много, бих 
искала предварително да получа 
следните препоръки.  

Разходете се с лодка по Чао Прая
Искахме да видим плаващ пазар, и 
предназначеният за туристи на река 
Chao Praya беше най-подходящ. 
Моите момичета бяха силно раз-
вълнувани през целия път до там. Те 
се радваха на пръските около дъл-

гоопашатата лодка и се възхищава-
ха на пъстрите цветове наоколо.
  
Разгледайте някой от колоритни-
те будистки храмове
Има десетки храмове в града и не 
мисля, че ще успеете да се огра-
ничите само с един. Във Wat Phra 
Kaew беше малко пренаселено, 
но посещението на Wat Pho ни 
завладя и момичетата бяха оча-
ровани от статуите и от шарените 
цветове. 

Ползвайте тук-тук за кратки пъ-
тувания
Друго преживяване, което иска-
хме да повторим, беше пътуването 
с тук-тук. Едно наум – в пиковите 
часове ще попаднете в задръства-
нията, в замърсения въздух. Иначе, 
на кратки разстояния е удоволст-
вие вятърът да вее косите ви. 

Нахранете жирафите в Safari World
Пристигнахме в Safari World за пъ-
туване с джип сред дивата приро-
да, но най-приятното ни прежи-

вяване беше да храним малките 
жирафчета с банани. 

Погледнете града от колелото на 
Asiatique 
Asiatique е открит мол, който, ос-
вен разнообразните магазини и 
ресторанти, предлага няколко ат-
ракции за малки деца. Опитахме 
въртележката и колелото с пано-
рамна гледка към града. 

Срещнете се с огромните гущери 
в парка Лумпини
Лумпини е обществен парк, къде-
то можете да намерите не само 
сянка, детски площадки и лодки с 
формата на лебед, но също така и 
огромни гущери. Трябва да има-
те детективско око, за да ги забе-
лежите сред тревата, и ако имате 
късмет, може да пресекат пътя ви 
по алеята. Чудесно преживяване 
за децата, с нулев бюджет.

Бихте могли да научите повече за 
пътуването с деца тук: 
www.adrianacocic.ro 



В общи линии, родителите, които 
се разхождат с децата си в Тай-
ланд, не трябва да бъдат по-заг-
рижени от всеки друг родител, по 
всяко време, във всеки ъгъл на 
планетата. Честото миене на ръце-
те е основно правило.

Тайландските деца се мият или 
къпят поне два пъти на ден, след 
което ги поръсват с талк, за избяг-
ване на евентуални кожни раз-
дразнения, причинени от горещия 
климат. На чужденците се препо-
ръчва да се къпят поне веднъж на 
ден. Децата не бива да си играят 
с животните – в  селските райони 
има опасност от бяс, а някои до-
машни животни (да не говорим за 
дивите маймуни) могат да бъдат 
агресивни.

Случаите на заболяването денга, 
тема, върху която силно се фоку-
сира тайландското правителство, 
се увеличават през последните 
години. Родителите трябва да взи-
мат мерки срещу ухапванията от 
комар – доста трудна задача, ко-
гато става въпрос за деца, посто-
янно играещи си навън. Ефективни 
са продукти с ефект на репелент, 
съдържащи  12% DEET, и особено 
кремове. Такива има във всеки 
магазин 7-Eleven, а и в останали-
те мини маркети, но е разумно да 
ги поставите в багажа още у дома, 

И БЕЗОПАСНОСТ
преди да потеглите. Ако забележи-
те следи от ухапвания по кожата 
на бебето, третирайте локално с 
балсам, каквито се предлагат в из-
обилие, за намаляване на зачервя-
ването и сърбежа.
В останалите случаи се прилагат всич-
ки обичайни медицински съвети.
    
Забележка: децата, които са за-
познати с градската среда, няма да 
имат проблем в градовете в Тай-
ланд, където трафикът понякога е 
хаотичен и тротоарите са прето-
варени. Градовете са шумни и за 
малките деца акустичният стрес 
може да се окаже значителен.

Уверете се, че сте обяснили доста-
тъчно добре на малките пътници 
правилата за безопасност на ули-
цата и особено, че след това те на 
практика ги прилагат. Иначе ще 
им бъде трудно да се съсредото-
чат върху родителските инструк-
ции, предлагани в центъра на жу-
жащия град.

ХРАНА 

Грижите на родителите по повод на 
храната придобиват значителни раз-
мери по време на азиатската почив-
ка, тъй като не е лесно да залъжем 
желанията си в една гастрономиче-
ска вселена, където е популярно хра-
ненето на открито. За щастие дори 

местните жители успяват да защитят 
децата си от нажежените плочи и не 
ги хранят с люти чушки, както бихте 
се досетили.
Има безброй кулинарни варианти 
за децата, които може да препо-
ръча всеки търговец, готвач или 
сервитьор. 

Тъй като понякога температурите 
са твърде високи, основната гри-
жа е детето да приема достатъчно 
течности, било вода или чрез голя-
мото разнообразие от плодови со-
кове, включително кокос или лайм 
– много добър избор за децата. 

Някои от обичайните препоръчи-
телни храни за деца:

• kài jee·o (омлет) – по-мазен е от 
европейския, но е сигурен вариант, 
както в ресторанта, така и на улич-
ните щандове.
• gài yâhng/tôrt (пържено пиле или 
грил) – намира се навсякъде.
• kôw nĕe·o (лепкав ориз) – бо-
гат на въглехидрати, но неустоим. 
Най-често срещаната гарнитура към 
пилешко месо.
• gài pàt mét má·môo·ang (пърже-
но пиле в тиган с кашу) – можете да 
го поръчате в повечето ресторанти, 
без да е препържено.
• kôw man gài (пиле Hainanese с 
ориз) – популярна китайска храна, 
за закуска или обяд.
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ЗДРАВЕ
Не забравяйте тези три думи: 

„Pet Ow Mai”, или „Не искам люто”.



Най-голямата полза от пътуването 
с децата е образователната страна 
на всеки житейски опит. Още по-
вече, когато децата могат да усетят 
автентичното и, често подсъзна-
телно, да оценят различното. 

Можете да им осигурите силни 
впечатления и контакти „от първа 
ръка“, ако отидете при местните 
хора, ако участвате в дейности, 
специфични за посетения регион 
(селскостопански, занаятчийски, 
кулинарни, художествени) – защо-
то всяка общност или племе имат 
отличителен начин на живот, в за-
висимост от природните ресурси и 
културните влияния.
 
Препоръчваме една от най-новите 
програми на престижната агенция 
Royal Silk Holidays: Нисковъглерод-

През март 2017 г. започна про-
грама за възстановяване, опаз-
ване и стимулиране на коралите, 
тези живи бижута на дълбините. 
Стратегията „Размножаване на 
коралите“ включва както спе-
циалисти по морска биология, 
така и представители на граж-
даните, гмуркачи и дори турис-
ти. „Разсадите“, засадени в нещо 
като подводен разсадник, ще 
бъдат наблюдавани за шест ме-
сеца, след което ще бъдат пре-
садени в района за постоянно. 

Коралов разсадник в 
Ко Ланта

на почивка в Ко Мак: едно бижу 
на острова, чиито собственици ще 
ви покажат как да намалите въгле-
родния си отпечатък и как да съх-
раните местообитанията чрез дей-
ности, неконсумиращи енергия от 
конвенционалните източници. 

Бъдещето се култивира днес, и де-
цата активно ще попият опита и тре-
вогите на родителите. Ако сте загри-
жени за проблемите на околната 
среда, опазването на местообита-
нията, поддържането на културната 
идентичност, икономическото раз-
витие на общностите, които посе-
щавате, то вие ще сте нещо повече 
от посетител на Тайланд. Ще бъде-
те ангажиран и отговорен родител, 
предлагащ на децата обучение в 
движение. Затова изберете екоту-
ризма и местния туризъм.

ОБРАЗОВАНИЕ, 
УСТОЙЧИВ И 
ЗЕЛЕН ТУРИЗЪМ
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Някои полезни съвети за пътува-
нето със самолет:
• Резервирайте отделно място за 
детето, дори ако политиката на 
дадената авиокомпания позволя-
ва да го държите в ръцете си. Ако 
не сте закупили предварително 
билет, попитайте служителите на 
гише Check-in дали има свободни 
места.
• Ограничете максимално ръчния 
си багаж. Не заемайте мястото в 
ръчната чанта с много играчки, 
възможно е една кукла или колич-
ка да са достатъчни и бебето да си 
играе с нещо друго, дори с празна 
бутилка.
• За предпочитане е да си носите 
мляко в малки картонени кутии.
• Настанете се възможно най-къс-
но, в противен случай децата ще 
се отегчат на местата си още пре-
ди самолетът да е излетял. Освен 
това, качвайки се с последните, 
можете да забележите (и да зае-
мете) останалите свободни места.
• Ако летите с Air Asia, закупете 
си резервация за места, за да сте 
сигурни, че цялото семейство ще 
седне заедно.

Полезни телефонни номера в 
Тайланд
Спешни номера
191 Спешен кол център: Полиция, 
Пожарна, Бърза помощ 
199 Пожар
1554 Линейка
1155 Туристическа полиция 
(говорят на английски, френски, 
немски)
1672 Туристически борд на 
Тайланд TAT
1193 Пътна полиция
+66 (0) 2287 3101-10 Емигрантски 
офис

Туристически борд на Тайланд 
1600 New Phetchaburi Road, Mak-
kasan, Ratchathevi, Bangkok 10400, 
THAILAND
Tel: +66 (0) 2250 5500
Кол център на TAT: 1672 

САМОЛЕТНИ 
БИЛЕТИ
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